2. Haud clare exprimitur, quid libertas religiosa sit. Dum alio loco « principium morale » (pag. 7, lin. 32), aliis locis « postulatio » et « appetitio » (pag. 5, linn. 6 et 8) vocatur, alio loco in sensu iuridico « ius » dicitur (e. g. pag. 5, lin. 15), quin tamen consequentiae in textu sequenti deducantur. Secundum meum iudicium simplicius et clarius esset, libertatem religiosam in hac declaratione accipere ut ius hominum et hunc conceptum deinde consequenter deducere. Eo ipso concordaret tum cum usu loquendi hodierno, tum cum aliis declarationibus de libertatibus fundamentalibus, et intellectus facilius evaderet.

In hoc sensu mihi videtur formulatio data pag. 10, lin. 28 magis satisfaciens, ubi libertas religiosa designatur ut « ius personae et familiae gentium » (id quod materialiter-iuridice cum conceptu iuris hominum coincidit). Isto conceptu in sequentibus deinde consequenter utendum est.

In praesenti formulatione declaratio videtur prae se ferre indolem tractatus theologici magis quam praecisae declarationis iuridicae.

3. Declaratio videtur interna dissensione infirmari: dum una parte voluntas exprimitur libertatem religiosam ut ius hominum agnoscendi, alia parte tamen, variis locis, tacite praesupponitur libertatem credendi ad Ecclesiam christianam tantum spectare.

Inconveniens mihi videtur nova redactio n. 9 (divisionis III). Libertas religiosa hodie proclamata et principium tolerantiae vix eo fundari possunt, quod Ecclesia semper in adimplendo suo officio pro libertate pugnavit (pag. 14, lin. 7 s.). Hic agitur de libertate Ecclesiae in adimplenda sua missione, et hoc cum principio tolerantiae nihil commune habet et, per consequens, neque principium tolerantiae eo probari potest, nisi dicatur aequum esse quod Ecclesia id, quod sibi vindicat, etiam aliis tribuere parata est. Valde inconveniens videtur mihi textus pag. 14 linn. 7-18, considerans etiam has affirmationes historice parum fundatas esse. De cetero de libertate Ecclesiae, ut de parte libertatis religiosae in genere, agitur in n. 12 (pag. 16 s.), ubi libertas Ecclesiae opportune in contextu libertatis religiosae in genere ponitur.

Inconveniens mihi etiam videtur textus pag. 13, linn. 10-14. Haec assertio caret cohaerentia logica cum textu praecedenti et fundamentum praebet praeiudicio, in hac declaratione agi non de seria proclamatione libertatis religiosae, sed de libertate Ecclesiae tantum.

4. In hac declaratione saepe elucubrationes iuridicae, ad describendam libertatem religiosam productae, cum sententiis theologis-moralibus miscentur, de recto usu libertatis. Infelix mihi videtur expressio in divisione I facta, nempe hominem non esse liberum in electione suae fidei (pag. 6, linn. 16 s.). Haec expositio theologica meo iudicio non pertinet ad eum contextum ubi agitur de postulanda agnitione libertatis religiosae in iure civili (pag. 6, linn. 9 s.). Idea oboedientiae erga Ecclesiam explicitè exponitur pag. 17, linn. 25 s., et ibi in vera sua relatione ad libertatem religiosam ponitur. Ultima paragraphus n. 2 (pag. 6, linn. 16 s.) claritatem declarationis infirmat. Consequenter ad pag. 6, linn. 9 s. secundum aspectum iuridicum aliquid succincte dicendum esset de limitibus necessariis libertatis religiosae in ordine iuridico in praevisione ad pag. 9, linn. 15 s. Reflectiones theologicae relate ad agnitionem libertatis religiosae hinc non pertinent.

Declaratio meo iudicio insufficienter exprimit quod cum libertate credendi et cum libertate conscientiae etiam libertas conscientiae erroneae praebetur, in quantum ea non secum fert offensionem iurium aliorum sive individuorum sive communitatum.

Johannes Messner, inter catholicos iuris naturalis peritos hodie maximus, scribit in suo opere « Das Naturrecht » (3 ed. 1958), quod iure naturali etiam libertas conscientiae erroneae intra dictos limites praestatur. Neminem ad actionem cogi posse, etiamsi actio verae religionis est (MESSNER, *l. c.*, pp. 387, 297).

Nescio, utrum considerando has conclusiones certas iuris naturalis declaratio non nimis formidolose principium tolerantiae describat.

5. Tota declaratio in praesenti redactione nimis diffusa est. Desideratur praecisio iuridica in descriptione argumenti et limitum necessariorum libertatis religiosae. Descriptio praecisa libertatis religiosae invenitur apud Johannes Messner, *Das Naturrecht* (3. ed. 1958), pag. 769 s.

In descriptione libertatis religiosae in declaratione non sufficienter expri-

mitur quod cum libertate religiosa etiam libertas propagationis pro convictionibus propriae communitatis religiosae praebere debet, et quidem intra limites qui ponuntur expressioni opinionis in ordine liberali.

In descriptione limitum libertatis religiosae declaratio perperam incipit ab ea opinione, quod limites libertatis religiosae existunt tantum in relatione ad statum civilem, id est ad tuendum ordinem publicum.

E contra, etiam varia momenta hominum individuorum libertati religiosae limites iuridicos (non tantum morales) imponunt. Certe tituli « norma moralis » - « norma iuridica » pag. 9 s. in errorem ducere possunt.

Nescio utrum limites libertatis religiosae pag. 9 s. recte definiti sunt. Sub titulo protectionis pacis publicae larga oppressio libertatis religiosae possibilis esset. Accuratus statuendum esset quod limitatio libertatis religiosae fieri non posse nisi normis iuridicis universalibus, quae neque contra actualitatem religiosam civium in se, neque contra determinatam speciem exercitii religiosi directae sunt.

6. Declaratio confirmat libertatem credendi essentialiter ex postulata agnitione conscientiae hominis individualis, theologice ex libertate actus fidei et demum ex libertate Ecclesiae necessaria praedicandi fidem.

Quod quaestio tolerantiae non etiam sub aspectu iustitiae et caritatis consideratur, minus aptum puto.

Declarationi huic *de libertate religiosa* deest concordia cum decreto *de Oecumenismo*. In hoc ultimo decreto quaedam elementa ecclesialia etiam in confessionibus non-catholicis occidentis certo modo agnoscuntur. In decreto *de Oecumenismo* via adumbratur, dialogum initiandi cum aliis « ecclesiis » christianis (cap. 2 n. 11), qui pro Ecclesia catholica etiam aliquid conferre possit (cap. 1, n. 4, circa finem).

Quod discursus vel dialogus cum fidelibus alterius confessionis aliquid conferre potest ad profundiorum penetrationem veritatis fidei christianae, haec idea totaliter deest in declaratione de libertate religiosa. In n. 9 (pag. 14, linn. 7 s.) huius declarationis notari videtur apertus regressus in hoc puncto relate ad decretum de Oecumenismo.

Postquam decretum de Oecumenismo statuit, quod gratia Spiritus Sancti etiam in cordibus fratrum separatorum operatur (cap. 1, n. 4), quaestio de tolerantia erga eos vix reduci potest ad quaestionem de indifferenti permissione alicuius « falsae confessionis fidei ».

Demum, meo iudicio etiam commemorandum esset relate ad religiones non-christianas, quod persuasio *unius* veritatis non totaliter excludit praesentiam veritatis partialem in huiusmodi religionibus non-christianis (cf. ALBERT HARTMANN S.J., *Toleranz und christlicher Glaube*, ed. 1955).

Dolendum est, declarationem de libertate religiosa non transgredi modum indifferenter se habendi imprimis erga alias confessiones christianas, deinde etiam erga alias religiones monotheisticas.

II. *Adnotationes particulares ad textum schematis*. Ad n. 1 (pag. 5), linn. 6 s.: Hodie in vita civili libertas religiosa vix primo loco ponitur inter

iura libertatis. In iure civili magnae discussiones versantur circa libertates exprimendi opiniones, vel circa iura politica (electionis, petitionis ...).

Ad n. 2 (pag. 5 s.), linn. 15 s.: Paragraphi 1 et 2 n. 2 valde satisfaciunt. Ad paragr. 3 vide supra I, 4. Ulterius notandum esset quod paragr. 6, linn. 16 s. aliquo modo in contradictione sunt cum pag. 7, linn. 18 s., ubi inquisitio veritatis ex parte individuorum in centro libertatis religiosae ponitur.

Ad n. 3 (pag. 7 s.), linn. 1 s.: Hic numerus mihi videtur optima pars totius declarationis. Aliquomodo indeterminata manet saepe repetita expressio « intra debitos limites ».

Ad n. 4 (pag. 9 s.): vide supra sub I, 5. Addendum ad problema limitationis libertatis religiosae: In variis declarationibus iurium hominum inveniri possunt exemplaria descriptiones succinctae et praecisae de limitibus libertatis religiosae (cf. Bonner Grundgesetz Artikel 2 Abs. 1, in Verbindung mit Art. 4).

— Straßburger Konvention zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreiheiten von 1950 (Europäische Menschenrechtskonvention). Art. 9 Abs. 2: « Die Religions- und Bekenntnisfreiheit darf nicht Gegenstand anderer als vom Gesetze vorgesehener Beschränkungen sein, die ... notwendige Maßnahmen im Interesse der öffentlichen Ordnung, Gesundheit und Moral oder für den Schutz der Rechte und Freiheiten anderer sind ».

— Die Allgemeine Erklärung der Menschenrechte durch die UNO statuiert in Art. 18 die Religionsfreiheit und umreißt in Art. 29 Abs. 2 deren Schranken: « Jeder Mensch ist in der Ausübung seiner Rechte und Freiheiten nur den Beschränkungen unterworfen, die das Gesetz ausschließlich zu dem Zweck vorgesehen hat, um die Anerkennung und Achtung der Rechte und Freiheiten anderer zu gewähren und den gerechten Anforderungen der Moral, der öffentlichen Ordnung und der allgemeinen Wohlfahrt in einer demokratischen Gesellschaft zu genügen ».

Pag. 9, linn. 15-26: Redactio « textus emendatus » videtur mihi succinctior et melior. Principium responsabilitatis personalis (lin. 20) non est in oppositione cum lege morali (cf. particula « autem » in lin. 20), sed essentialiter continetur in ea. Sed responsabilitas personalis est etiam principium iuridicum, in quantum iura et libertates aliorum concernuntur.

Pag. 9, linn. 35 s.: Criticam conceptus « pax publica », nimis late expressi, vide supra I, 5. Populus intolerans asseclam alterius confessionis semper ut pacem turbantem considerabit.

Pag. 10, linn. 10-19: Redactio minus apta. Idea exprimenda forsan haec est: Omnis limitatio libertatis religiosae eo usque tantum pertingi potest, quousque eius finis, nempe tutela ordinis publici vel ius aut libertas aliorum, hoc stricte requirit.

Pag. 10, linn. 23 s.: Hoc bene exprimitur, sed superfluum est, cum in praecedentibus hoc iam statutum sit.

Pag. 11, linn. 1-8: Nonne expressio « in votis est » nimis debilis est ad exprimendum hanc appellationem ad populos terrae directam?

Pag. 11, linn. 7-12: Theologica haec expositio bene quidem procedit, sed non pertinet hinc.

Pag. 11, linn. 13-20: Conditio agnitionis ex parte ordinationis civilis unius communitatis religiosae (ecclesia status) in realitate politica comprehensibilis quidem est, sed tamen periculosa. Duo ad complementum hic addenda essent:

— Agnitio unius communitatis religiosae ut « ecclesia status » ne vertat in detrimentum in ordinatione iuridica illorum civium, qui non pertinent ad hanc communitatem religiosam (Diskriminierungsverbot), i. e., principium aequalitatis iuridicae civium, pag. 10, lin. 20 statutum, ab hac agnitione unius communitatis religiosae laedi non debet.

— Secundum realitatem politicam vigentem e. g. in Helvetia, expressio pag. 11, lin. 15 « uni communitati religiosae » mutari deberet in « Uni vel pluribus communitatibus religiosis ». In circumscriptione (Kanton) Bern e. g. tres ecclesiae a statu civili agnoscuntur (catholica, evangelica, et christocatholica).

Pag. 12, n. 7: satisfaciens.

N. 8: Structura paragraphi pag. 13, linn. 1-14 logica non videtur et proinde claritate caret. Paragraphus sequenti modo exprimitur:

Libertas religiosa immediate radicatur etiam in verbo Dei revelato (ita etiam in pag. 5, lin. 18). Dignitas humana, ex qua postulatio libertatis religiosae emanat, in eo praecipue fundatur quod Deus homini se revelavit.

Melius, ut mihi videtur, n. 8 omitteretur et n. 9 introducatur prima phrasi n. 12 secundum textum emendatum. Hoc sufficeret et ad claritatem procurandam conferret.

Vide etiam criticam huius paragraphi pag. 13, linn. 10-14, supra I, 3 circa finem.

N. 9: Pag. 13, linn. 15-36, bene; pag. 13, 14, linn. 37-24, non conveniens. Vide ea quae supra I, 3, dicta sunt.

Locus Evangelii (Date Caesari quae sunt Caesaris ...) non pertinet ad istum contextum. Consequentia logica hic interrumpitur. Peragitur saltus a confirmatione libertatis religiosae ex historia salutis (usque lin. 36) ad confirmationem et historiam independentiae Ecclesiae a Statu civili. Magnopere dolendum esset, si pag. 14, linn. 1-24 ita remanerent. Urget enim quaestio, quis sit finis huius declarationis? Certe non potest esse autoiustificatio ipsius Ecclesiae in conspectu mundi hodierni, qui libertatem religiosam postulat. Haec declaratio ad totam humanitatem dirigitur (cf. pag. 19, lin. 16). Iste paragraphus apta non videtur, ut exigentia libertatis religiosae profundioribus argumentis fundetur neve acceptabilior efficiatur. Vide etiam supra I, 3!

Post pag. 13, lin. 36 immediate sequi deberet n. 10. Quo cohaerentia logica in declaratione servaretur. Ad confirmandam libertatem religiosam ex Evangelio sequentes loci servire possunt: *Mt.* 13, 24-30, 36 s.; cf. *Mc.* 9, 13 s.

N. 12: Pag. 16, linn. 25 s. Non clare patet, quae sit significatio huius expositionis theologicae de libertate Ecclesiae in contextu huius declarationis. Utrum hoc modo etiam ius Ecclesiae ad liberum exercitium religionis iuridice illustrari debeat, quaeri potest. Ex aspectu christiano libertas Ecclesiae certissime primarii momenti est. Sed ad fundandam universalem libertatem religiosam et principium tolerantiae vix decisivum argumentum afferre valet.

Iam pag. 10, lin. 27 statutum est, quod is, qui universalem libertatem religiosam laedit, « contra Dei voluntatem » agit. Circa libertatem Ecclesiae amplius dici vix potest. Ita evenit, ut, post incrementum per expositionem theologiam pag. 16, linn. 25-32 productum, conclusio, quae inde deducitur, valde modesta appareat, nempe quod is, qui libertatem Ecclesiae despicit, etiam « contra Dei voluntatem » agit. Postquam declaratio haec universalem libertatem religiosam argumentis moralibus, theologis et iuridicis statuit, alius modus confirmandi libertatem Ecclesiae, qui transcenderet universalem libertatem religiosam, inveniri non potest.

Pag. 17, linn. 18 s. de facto libertas Ecclesiae, postquam excursu theologico exaltata est, denuo ad eam expositionem, qua universalis libertas religiosa iustificata est, reducitur.

Secundum meum iudicium melius esset, ut libertas Ecclesiae simplicius ponatur in contextu universalis libertatis religiosae et dicere quod proclamata libertas religiosa etiam elementum vitale Ecclesiae est.

Si autem libertas Ecclesiae theologice speciatim exaltanda videtur, tunc meo iudicio transitus logicus ad universalem libertatem religiosam fieri non potest nisi hac reflectione, quod nempe Ecclesia eam libertatem, quam sibi vindicat, etiam ceteris communitatibus religiosis et eorum fidelibus concedat (cf. ALBERT HARTMANN S.J., *Toleranz und christlicher Glaube*, ed. 1955).

N. 13: Formulatio clara textus huius numeri — cuius argumentum comprehensibile est, etsi dubitari licet, num hic proprius locus huius monitionis sit — restrictionem factam pag. 6, linn. 16 s., superfluum reddit.

Pag. 19, n. 14: Pag. 19, linn. 15-19. Expressio « ut considerent quantopere libertas religiosa necessaria sit » mihi videtur vi carere. Nonne melius esset hic in fine proferre confessionem solemnem Concilii pro libertate religiosa et monitionem seriam ad omnes homines, ut libertatem religiosam tamquam ius fundamentale hominis aestiment.

Mihi videtur, etiam in hac formulatione Ecclesia nimis ex parte sua procedere, ex necessitate suae libertatis. In mundo hodierno, qui tantopere religiose indifferens est, libertas religiosa non est primaria cura. Id quod homini nostris temporibus curae est, sunt iura individui, libertas evolutionis personalis. Propterea haec declaratio maiorem efficaciam haberet, si etiam in conclusione procederetur ex libertate, quae in dignitate humana fundatur, ex qua emanat postulatio libertatis religiosae.

Pag. 20, linn. 3-13: Nonne haec argumenta de officio educationis potius pertinent ad schema « de educatione christiana »?

EXC.MUS P. D. IOSEPH ATTIPETTY

Archiepiscopus Verapolitanus

A. *Generalia*. Textus re-emendatus est valde melior quam textus anteriores. Et proinde potest bene ut basis discussionis conciliaris admitti. Tamen ulterius elaborari debet ut ex eo desiderata declaratio possit logice et ordinatim deduci.

Mea opinione, methodus adhibita in opere redigendo longe abest a gravitate materiae contentae in declaratione. Nemo dubitat de opportunitate huiusmodi vocis conciliaris in re maxime urgenti. Tamen quare eligitur methodus expositionis tam arbitraria et sine exemplo in praecedentibus Conciliis? Bene intelligo rationes, ex quibus secretariatus ad christianorum unitatem fovendam obiicit methodo theologico-biblicae, tamen aliae viae adsunt expositionis. Cum agatur de termino tecnico, qui habet sensum acceptum in variis provinciis activitatis humanae, sed praesertim in iure, methodus iuridica expositionis melius deberet expoliri cum explanatione conceptuum philosophicorum, sociologicorum et politicorum. Positis fundamentis possumus ordinatim procedere ad conclusiones. De facto transitus ex uno ad spectu ad alium nimis faciliter fit.

B. *Quoad particularia*. N. 2. Definitio libertatis religiosae non videtur completa. Quid de *atheis*? Habentne etiam ius libertatis religiosae? Possumus dicere tum atheos negativos tum activos habere ius ut ne « impediatur, quominus iuxta suam conscientiam privatim et publice agat intra debitos limites »?

N. 4. *b*) Norma iuridica: Principium iuris in hoc numero contentum debet explicari. Bonum enim societatis sive est particulare alicuius societatis seu nationis determinatae sive universae communitatis humanae. Pax vero publica multipliciter afficitur, et consequenter perturbari potest, exercitio libertatis religiosae. In his scilicet regionibus ubi unitas religionis historico-politicum valorem adsequuta est, disruptio unitatis religiosae habet effectum destructivum politico-socialem. In his regionibus exercitium libertatis religiosae evadit anti-iuridicum licet non violet moralitatem publicam nec laedat iura aliorum.

Equidem verba huius numeri videntur contemplare tantummodo aliquam partem realitatis, sed laborant defectu considerationis universalis. Quo modo haec verba interpretabuntur in aliquibus nationibus paganis? Erit melior conditio libertatis religiosae post hanc declarationem?

Omnibus notum est diversa systemata nationum valde differre etiam in essentialibus et fundamentalibus principiis iuridicis, et diversas religiones docere notiones fundamentales in diverso sensu, i. e. eadem verba valde diversum sensum habere iuxta diversos conceptus religiosos. Nunc vero norma iuridica quoad libertatem religiosam dabitur iuxta illa principia iuridica consti-

tutionalia admissa ab illa societate, i. e. a conscientia sociali membrorum civitatis.

Propterea in declaratione bene debet constare 1) libertatem religiosam nunquam posse praedicari de religione in qua fundamenta moralitatis non sunt salva; 2) Nec libertatis religiosae conceptus ita intelligendus est ut status non habeat ius et officium sese protegendi contra eos qui bonum commune unitatis religiosae dirumpere conantur.

Nullibi probatur ius libertatis religiosae ita absolutum esse quoad suam manifestationem socialem ut non possit et aliquando debeat restringi.

N. 5. Hic dicitur: « Eidem providendum est, ne civium aequalitas iuridica unquam laedatur propter rationes religiosas ». Hoc principium est bonum et desiderabile; sed ex eo non sequitur legem civilem non posse exigere conditionem aliquam religiosam ad aliqua munera, ita ut alii excludantur, e. g. non-catholici ad aliquas magistraturas. Nec ex eo sequitur aliquam civilem communitatem non posse in sua lege constitutionali aliquam Religionem uti officialem declarare; nam, ut non laedatur civium aequalitas iuridica, sufficit ut eorum iura civilia non fundentur in adscriptione ad aliquam determinatam religionem.

N. 7. Principia contenta in hoc numero, parte secunda: « Insuper a civili potestate agnoscendum est ius parentum, deligendi, vera cum libertate, scholas vel alia educationis media ... » aliquam difficultatem offerunt in praesenti rerum condicione. Opus institutionis habet valorem socialem et publicum in praesentiarum, et quidem in dies hic valor increscit. Potestas civilis clamat ad se ius educandi filios non ex mera delegatione et iure devolutivo, sed iure proprio ad finem proprium temporalem obtinendum. Videtur opportunum recognoscere hoc ius potestatis civilis, nam non possumus ignorare existentiam realitatis *educationis nationalis* uti talis. Parentes habent ius ad educandos filios, sed hoc ius non est exclusivum. Evolutio haec in conscientia humana sociali non potest ignorari. Modus componendi iura familiae et iura civitatis, est res dependens ab hac evolutione, et in novo conceptu societatis civilis et dignitatis humanae solutio erit quaerenda in recto ordine finium.

9

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS AUSTREGÉSILO DE MESQUITA

Episcopus Afogadensis de Ingazeira

1. Ut evitetur declarationem Concilii Vaticani II *de libertate religiosa* favorabilem ansam praebere indifferentismo religioso, praesertim apud gentem simpliciore vel apud eos qui eam cognoscant tantum per media communicationum socialium, humiliter propono ut titulus sic mutetur: *de libertate religionis in societate civili seu de iure civili personae et communitatum in re religiosa*.

2. Ut evitentur etiam possibiles abusus potestatis civilis in exercendo ius

limitandi libertatem religiosam, propono ut in pagina 10, numero 4, linea 8, inserantur verba — *certe ac evidenter* —, et sic scribatur: « exercitium ergo religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis nisi *certe ac evidenter* vel perturbet pacem publicam vel publicam violet moralitatem vel iura laedat aliorum ».

[*Subscripserunt etiam*] Severino de Aguiar, ep. Pesqueira; B. da Silva Neto, ad. ap. de Luz; J. Ramalho de Alarcón, ep. Iguatú; J. Costa Campos, ep. Valença; Cl. Isnard, ep. Nova Friburgo; R. Alves Acacio, ep. Palmares; J. Hoffmann; M. Corrêa Pereira, ep. tit. Coronea; A. Devoto, ep. Goya; Z. Rolim de Moura, ep. Cajazeiras; J. Whealon, ep. tit. Andrapa; B. Coscia, ep. Jatai; E. de Oliveira, ep. Patos; J. Terceiro de Souza, ep. Penedo.

10

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS AYOUB
Archiepiscopus Aleppensis Maronitarum

Particulièrement de l'Etat Confessionnel. N. 5 fine. Le dernier paragraphe du n. 5 a été introduit, suivant les indications de la relation (pag. 39, n. 6), à la demande de plusieurs Pères. Loin d'être commandé par la suite des idées et la logique du raisonnement, il semble que ce fut pour justifier une situation de fait, qui, elle, n'existe plus que dans un seul Etat Catholique. Si cette situation ne rencontre pas d'opposition, pourquoi éprouver le besoin de la justifier par une déclaration conciliaire? Si elle se heurte à une opposition, faut-il engager le Concile dans une position doctrinale peu sûre, en vue de la justifier? Inutile, sous un certain aspect, cette parenthèse apparaît dangereuse sous un autre. Il y a lieu de se demander si son maintien présente autant d'avantages que de périls. Les considérants et faits suivants visent à l'éclairer.